ПРОТОКОЛ № 7
Заседания Диссертационного совета 6D.KOA-073 при ГОУ

«Худжандский государственный университет имени академика Б.
Гафурова»

21.06.2024 г. Худжанд

Присутствовали: из И членов
утвержденного Диссертационного
совета - 9 человек, в том числе доктора
наук - 8 человек, члены
диссертационного совета по
специальности рецензируемой
диссертации - 5 человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Защита кандидатской диссертации Абдуллоевой Замиры

Абдумуминовны на тему «Вклад профессора Г.Х. Хайдарова в развитии
исторической науки и высшего образования Таджикистана» на
соискание ученой степени кандидата исторических наук по
специальности 07.00.02 - Отечественная история (история таджикского
народа).

СЛУШАЛИ:
Давлатова Муллошо, председателя Диссертационного совета 6 D.KOA-

073, на основании списка присутствующих проинформировал членов Совета
о компетенции заседания и огласил его повестку дня. Затем председатель
представлял соискателя ученой степени, объявлял имя, фамилию, тему
диссертации, специальность и область науки, по которым диссертация
выносится на защиту, а также ведущую организацию, имя, фамилию, ученой
степени, должность и место работы официальных оппонентов.

Учёный секретарь Диссертационного совета Исамитдинов Ж.Б.
ознакомил участников с основным содержанием документов,
представленных соискателем ученой степени Абдуллаевой Замиры
Абдумуминовны, и проинформировал присутствовавших о соответствии
аттестационного дела установленным требованиям.

Затем соискателю ученой степени Абдуллаевой Замиры
Абдумуминовны было предоставлено до 20 минут времени для выступления

1

на тему «Вклад профессора Г.Х. Хайдарова в развитии исторической науки и
высшего образования Таджикистана».

После завершения доклада члены Диссертационного совета, доктор
исторических наук Рахимов Н.Т., доктор исторических наук Абдурашитов
Ф.М., доктор исторических наук Каримзода О.К., доктор исторических наук
Мамадалиев И.А, доктор исторических наук Аюбов А. Р. задали вопросы
соискателю ученой степени. Соискатель попросил время, чтобы ответить на
вопросы.

Затем выступил научный руководитель, кандидат исторических наук,
Шарипов Шавкат. В своей рецензии научный руководитель дал научную
оценку диссертации, описал научную и научно-педагогическую деятельность
Абдуллаевой Замиры Абдумуминовны, обосновал, почему соискателю
присуждается ученая степень.

После выступления научного руководителя Шарипова Ш. соискатель
ученой степени Абдуллаева Замира Абдумуминовна, ответила на вопросы
членов Диссертационного совета.

Затем, ученый секретарь Диссертационного совета Ж.Б.Исамитдинов
ознакомил собравшихся с заключением о предварительных результатах
экспертизы диссертации - заключением кафедры истории таджикского
народа ГОУ «ХГУ имени академика Бободжона Гафурова», отзывом
ведущей организации - Таджикского государственного педагогического
университета имени С. Айни. Он также ознакомил присутствующих с
отзывами поступивших в адрес Диссертационного совет на автореферат
соискателя со стороны следующих ученых:

1. От Абдулхаева Ракиба - доктора исторических наук, профессора,
главного научного сотрудника Отдела новейшей истории Института истории,
археологии и этнографии имени Ахмада Дониша НАН Таджикистана.

2. От Хомидзода Фуркат Муким - доктора исторических наук, зав.
кафедрой кафедры истории и религиоведения Таджикского государственного
университета права, бизнеса и политики.

3. От Абдулвохидова Ф.М - кандидата исторических наук, старшего
преподавателя кафедры гуманитарных дисциплин Таджикского
государственного финансово-экономического университета.

4. От Гозиевой М.С. - кандидата исторических наук, доцента
кафедры государственного языка и обществоведения Худжандского
политехнического института политехнического университета имени
академика М. Осими (Осимова).

2

С согласия членов Диссертационного совета ученый секретарь
Исамитдинов Ж.Б. дал пояснения к отзывам на диссертацию и автореферат с
обязательным изложением высказанных в них замечаний.

После ознакомления членов Диссертационного совета с критическими
замечаниями было предоставлено слово соискателю ученой степени
Абдуллаевой Замиры Абдумуминовны, которая ответила на замечания
ведущей организации, на комментарии, содержащиеся в критических
замечаниях.

Соискатель ученой степени Абдуллаева Замира Абдумуминовна дала
исчерпывающие ответы на замечания, содержащиеся в отзывах.

По положительным причинам первый официальный оппонент
доктор исторических наук, профессор, член-корреспондент Национальной
Академии наук Таджикистана, главный научный сотрудник Института
истории, археологии и этнографии имени Ахмада Дониша Пирумшоев
Хайдаршо не смог участвовать на заседании Диссертационного совета,
поэтому с содержанием его отзыва присутствующих ознакомил ученый
секретарь Диссовета Исамитдинова Ж.Б.

Затем, слово было представлено второму официальному оппоненту
кандидату исторических наук, доценту кафедры политологии Таджикского
государственного университета права, бизнеса и политики Алиджону
Одинаеву. Рецензенты дали итоговую оценку диссертации, высказали свои
замечания диссертационной работе.

Выслушав оценку каждого официального оппонента, соискателю
ученой степени Абдуллаевой Замиры Абдумуминовны было предоставлено
слово для ответа на замечание.

Затем, слово было предоставлено членам Диссертационного совета по
профилю специальности 07.00.02 - Отечественная история (история
таджикского народа) - доктору исторических наук, профессору Набизода
В.ML, доктору исторических наук Мамадалиеву И.А., доктору исторических
наук Абдурашитову Ф. М., а также доктору исторических наук Хомидову
Ф.М. В ходе обсуждения докладчики дали обоснованную оценку
диссертации. Замечаний в их рецензиях не было, диссертация оценена
преимущественно положительно.

После окончания обсуждения Диссертационный совет провел тайное
голосование по вопросу о присвоении Абдуллаевой Замиры Абдумуминовны
в установленном порядке степени кандидата исторических наук. Счетная
комиссия была избрана в следующем составе: доктор исторических наук,

з

профессор Каримзода O.K. доктор исторических наук Рахимов Н.Т. и
доктор исторических наук Аюбов А. Р.

Комиссия избрала председателем Каримзода О.К., который
проинформировал собравшихся о результатах тайного голосования:

Было отмечено, что состав Диссертационного совета утвержден в
количестве 11 человек. В заседании приняли участие 9 человек, в том числе 8
докторов наук, из них 5 докторов наук по профилю специальности
защищаемой диссертации. Выпущено в урну бюллетеней - 9 шт.
Нераспределенных бюллетеней -2. Бюллетеней в урне - 9 шт.

Итоги голосования по вопросу о присвоении Абдуллаевой Замиры
Абдумуминовны ученой степени кандидата исторических наук: за- 9
человек; против - нет; Недействительных бюллетеней- нет.

После утверждения открытым голосованием протокола заседания
счетной комиссии по итогам голосования по вопросу о присуждении ученой
степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 -
Отечественная история (история таджикского народа) Абдуллаевой Замиры
Абдумуминовны началось обсуждение проекта заключения
Диссертационного совета. Проект заключения для ознакомления был
представлен каждому члену Диссертационного совета перед началом
заседания, в ней обсуждалось вопрос о защите диссертации. После дискуссии
текст заключения был принят единогласно.

Таким образом Диссертационный совет 6D.KOA-073 при ГОУ
«Худжандский государственный университет имени академика Бободжана
Гафурова» после рассмотрения диссертации Абдуллоевой Замиры
Абдумуминовны на тему «Вклад профессора Г.Х. Хайдарова в развитии
исторической науки и высшего образования Таджикистана» на соискание
ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 -
Отечественная история (история таджикского народа) (научный
руководитель - кандидат исторических наук Шарипов Шавкат), выслушав
ведущую организацию -Таджикский государственный педагогический
университет имени С. Айни, официальных оппонентов: доктора
исторических наук, профессора, член-корреспондента Национальной
Академии наук Таджикистана, главного научного сотрудника Института
истории, археологии и этнографии имени Ахмада Дониша Пирумшоева
Хайдаршо, кандидата исторических наук, доцента кафедры политологии
Таджикского государственного университета права, бизнеса и политики
Алиджона Одинаев и неофициальных оппонентов: Набизода В.М.,

4

Мамадалиева И.А., Абдурашитова Ф.М., Хомидзода Ф.М. по итогам тайного
голосования, своего заключения по оригинальности, ценности, новизне и
полученным результатам, а также по опубликованным результатам работы
соискателя ученой степени Абдуллаевой Замиры Абдумуминовны

ПОСТАНОВИЛ:
1. Диссертация Абдуллоевой Замиры Абдумуминовны на тему «Вклад

профессора Г.Х. Хайдарова в развитии исторической науки и высшего
образования Таджикистана» на соискание ученой степени кандидата
исторических наук по специальности 07.00.02 - Отечественная история
(история таджикского народа) полностью соответствует требованиям
пунктов 31 и 33 «Порядка присуждения ученых степеней» и Положения о
Диссертационном совете ВАК при Президенте Республики Таджикистан,
утвержденной решением Правительства Республики Таджикистан от 30 июня
2021 года, № 267 (с изменениями и дополнениями от 26 июня 2023 года, №
295).

2. Автореферат и опубликованные научные статьи полностью
отражают содержание диссертации;

3. Абдуллаевой Замире Абдумуминовне присвоить ученую степень
кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 - Отечественная
история (история таджикского народа).

4. Просить Высшую аттестационную комиссию при Президенте
Республики Таджикистан выдать Абдуллаевой Замиры Абдумуминовне
диплом кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 -
Отечественная история (история таджикского народа).

Решение Диссертационного совета было принято единогласно.
На этом заседание Диссертационного совета было объявлено

закрытым.

Ученый секретарь д
совета, кандидат исто

Председатель диссерта
доктор исторических Давлатов Муллошо

доцент Исамитдинов Ж.Б.

5